

# JOÃO CARDOSO

CONSULTOR COMERCIAL



## CONTACT

+351 914033178

jpbc.pt@gmail.com

Santa Maria da Feira,  
Portugal

linkedin.com/in/joão-  
pedro-cardoso-59884a14a/

## SKILLS

- Adaptabilidade e resiliência
- Pensamento crítico
- Gestão de pessoas e conflitos
- Trabalho em equipa e liderança
- Organização e capacidade argumentativa
- Comunicação eficaz
- Criatividade e inovação
- Capacidade de análise e resolução de problemas
- Gestão de tempo e prioridades

## LANGUAGES

- Português (Nativo)
- Inglês (Básico)
- Espanhol (Básico)
- Francês (Básico)



## PERFIL

Profissional qualificado em consultoria de soluções informáticas, com experiência sólida na construção de relacionamentos profissionais e desenvolvimento de estratégias para impulsionar vendas. Proativo, determinado, dinâmico e orientado para resultados, com forte conhecimento em gestão, tecnologia e comunicação.



## EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

**Seguinf - Soluções Integradas, Lda** 2023 - ATUAL

Consultor de Software e Hardware

- Análise técnica de sistemas de hardware e software para identificar melhorias.
- Implementação e configuração de soluções tecnológicas, adequadas às necessidades do cliente.
- Apoio e formação para otimização do uso de sistemas e resolução de problemas.

**Anturio Corporation** 2018 - 2023

Consultor e Gestor de Projetos

- Planeamento e coordenação de projetos, assegurando o cumprimento de prazos, orçamentos e requisitos.
- Gestão de equipas multidisciplinares, orientando para o sucesso do projeto e mantendo a comunicação eficaz entre todos os envolvidos.

**Mobisoft - Soluções em Movimento** 1994-2018

Gestor de Projetos e Desenvolvimento de Negócio

- Desenvolvimento de novos negócios, identificando oportunidades de crescimento e mantendo relacionamentos com clientes estratégicos.
- Análise de mercado e definição de estratégias para expandir a carteira de clientes e melhorar a oferta de serviços/produtos.



## FORMAÇÃO

**Certificação PHC** 2024

PHC Software

**Certificação Microsoft Engineer** 2006 - 2007

Rumos - Microsoft

**Técnico Profissional de Informática** 1987 - 1989

Escola Secundária Dr. Serafim Leite

**Contabilidade e Informática** 1989 - 1991

Centro de Ensino Integral